
 

 

Undervisningsministeriet 

Departementet 

Att. Henrik Lindegaard 

 

 

 

Den 28. januar 2019 

 

 

 

Høring vedr. udkast til forslag til lov om ændring af forskellige love 

som følge af Aftale om Fra folkeskole til faglært – Erhvervsuddannel-

ser til fremtiden 

 

FA takker for ovenstående høring og har følgende bemærkninger: 

 

FA bakker generelt op om lovudkastets forskellige dele, der skal gennemføre 

aftalen ”Fra Folkeskole til faglært – Erhvervsuddannelser til fremtiden” af 22. 

november 2018. 

 

Aftalen indeholder en række ændringer på det merkantile område. FA finder 

det dog her uhensigtsmæssigt, at elever med en eux 1. del ikke har samme 

muligheder for at skifte som elever med hhx-baggrund og dermed får direkte 

adgang til de merkantile hovedforløb, når de har taget eux 1. del. FA finder 

ikke, at der er grundlag for at stille elever med eux 1. del dårligere end elever 

med hhx-baggrund. Det bidrager heller ikke til at gøre eux-uddannelserne 

mere attraktive for de unge.  

 

FA bemærker desuden, at dannelse skal indgå som et element i erhvervsud-

dannelsers formålsbeskrivelse. FA mener, der er behov for en nærmere defini-

tion af, hvilke typer af dannelse der tænkes på. Risikoen kan være, at tilfø-

jede dannelseselementer kommer til at gå ud over det faglige indhold i de ek-

sisterende uddannelser. Fokus bør derfor efter FA’s opfattelse lægges på pro-

fessionsdannelse, som også bedre kan integreres i det faglige indhold i ud-

dannelser.  

 

FA kan støtte aftalens fokus på at synliggøre over for elever og forældre, at 

en erhvervsuddannelse åbner mange muligheder, og at den unge ikke med 

valget af en erhvervsuddannelse lukker døren for en kort, mellemlang eller 

lang videregående uddannelse. FA finder det imidlertid vigtigt, at eventuelle 

ændringer i erhvervsuddannelserne med det formål at udvide videreuddannel-

sesmulighederne bør tage udgangspunkt i de faglige udvalgs egne ønsker.    

 

FA kan også støtte ambitionerne om at styrke bestyrelserne på erhvervssko-

lerne. Der foreslås bl.a., at der skal indføres krav om, at udefrakommende 

bestyrelsesmedlemmer skal have gennemført en bestyrelsesuddannelse eller 

have forpligtet sig hertil eller på anden måde have opnået tilsvarende kompe-

tencer. FA lægger her vægt på, at en sådan bestyrelsesuddannelse ikke kom-

mer til at skabe en unødig barriere for de repræsentanter fra erhvervslivet, 

som ønsker at engagere sig i og bidrage til bestyrelsesarbejdet på landets 
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Side 2 

erhvervsskoler. Det er ikke mindst på erhvervsuddannelserne helt centralt at 

bevare den tætte kobling mellem udbydere og aftagere bl.a. gennem aftager-

repræsentation i erhvervsskolernes bestyrelser. En bestyrelsesuddannelse bør 

derfor udvikles i nært samarbejde med bestyrelsesforeningerne på erhvervs-

uddannelsesområdet og arbejdsmarkedets parter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Djernæs 

Chefkonsulent 


